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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší možnosti zavedení a využívání controllingových

přístupů v praxi. Práce je strukturována do dvou částí, z nichž první obsahuje

teoretická východiska problematiky controllingového řízení projektů a společnosti.

Druhá část je věnována analýze controllingového řízení projektů a společnosti

Metrostav Development a.s. Na základě výstupů z provedené analýzy jsou v závěru

druhé části práce navržena konkrétní doporučení pro zvýšení efektivity v oblasti řízení

projektů a řízení společnosti. V závěru práce je uvedeno shrnutí poznatků a naplnění

stanovených cílů.

Abstract

This thesis deals with possible applications and using of controlling approaches

in practice. The thesis is structured into two parts. In the first part are theoretical basis

of projects and companies. The second part deals with analysis of controlling of

projects management and management in a company Metrostav Development a.s.

Based on the results of the analysis are at the end of the second part included

recommendations to enhance effectivity of the controlling management of the

company. The end of the thesis includes evaluation of this objectives and conclusions.
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Cíle a úkoly diplomové práce

Téma své diplomové práce jsem si zvolil především proto, že ve společnosti

Metrostav Development a.s. pracuji a daná problematika mne velice oslovila.

Vzhledem k rozvoji oblastí projektového řízení a controllingu se domnívám, že jde o

velice aktuální téma.

Pro účely této práce jsem si stanovil následující čtyři cíle.

Cíl 1. Teoreticky zpracovat problematiku Controllingového řízení podniku a

Řízení projektů.

Pro naplnění cíle 1 je nutné splnit tyto úkoly:

1) V rámci controllingového řízení podniku popsat controllingové řízení,

plánování, vyhodnocování a manažerské nástroje.

2) V rámci řízení projektů analyzovat problematiku cílů projektu, trojimperativ a

částí životního cyklu projektu

Cíl 2. Analyzovat současný stav Controllingového řízení ve společnosti Metrostav

Development a.s.

Pro naplnění cíle 2 je nutné splnit tyto úkoly:

1) Popsat společnost Metrostav Development a.s.

2) Analyzovat organizační strukturu

3) Popsat plánování ve společnosti

4) Popsat rozpočtování ve společnosti

5) Analyzovat kalkulační vzorec společnosti

Cíl 3. Analyzovat řízení akvizičních projektů ve společnosti Metrostav

Development a.s.

1) Popsat a vysvětlit činnosti projektu

2) Analyzovat harmonogram realizace developerského projektu

3) Analyzovat proces plánování při řízení projektů

4) Popsat specifika financování projektů ve společnosti
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5) Popsat proces vyhodnocování projektu.

Cíl 4. Navrhnout zlepšení v oblasti Controllingového řízení podniku a řízení

projektů.

Pro naplnění cíle 4 je nutné splnit tyto úkoly:

1) Shrnout poznatky a doporučit konkrétní kroky pro zlepšení v oblasti

controllingového řízení podniku Metrostav Development a.s.

2) Shrnout poznatky a doporučit konkrétní kroky pro zlepšení v oblasti řízení

projektů ve společnosti Metrostav Development. a.s.

Práce bude zpracována s využitím analyticko-syntetické metody, jež obsáhne

rozhovory s odbornými pracovníky společnosti a analýzy interních dostupných

dokumentů. Dále bude vycházet z nabytých teoretických poznatků a vlastních

zkušeností autora.
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1 Controllingové řízení podniku

Jednadvacáté století je v souvislosti s dynamikou ekonomického prostředí a

spojeno s častými a velice špatně předvídatelnými změnami. Podniky napříč všemi

obory jsou vystaveny interakci s novými vlivy, které změny vyvolávají. Ne všechny

společnosti se ale dokážou se situacemi na trhu efektivně a hlavně včas vypořádat.

Jednou z metod, o jejíž efektivitě se již mnoho podniků přesvědčilo, může být

zavedení controllingového řízení podniku - controllingu.

Pojem „Controllingové řízení podniku“ nelze jako takový přímo jednoznačně

definovat. Původem slova „controlling“ se zajímavým způsobem zabývali např. Rolf

Eschenbach a Helmut Sillert ve své knize „Profesionální controlling“. „Slovo

controlling se odvozuje z anglického slovesa to control, které má řadu významů jako

např.: 1) vést, řídit, 2) regulovat, stanovit, obsluhovat, 3) kontrolovat 4) ovládat,

dohlížet, držet v mezích, 5) plánovat.“1

Ve svém zárodku byl controlling využíván jako nástroj pro kontrolu účetnictví a

finančních transakcí v podniku. Během doby ale došlo k částečné transformaci a cntg.

se přetvořil spíše do přístupu ke komplexnímu řízení podniků. Na základě věcné a

finanční propojenosti entit poskytuje vedení a řídícím pracovníkům informace a

podklady pro rozhodování. Úkolem controllingu tak není provádět jednotlivá

rozhodnutí, ale pouze předložit informace, na základě kterých se řídící pracovník

rozhodne. Z charakteru své činnosti přímo vychází ze znalosti struktury a konkrétních

činností, které jsou v podniku realizovány. Podstatné je i úzké propojení především s

plánováním a dalšími standardními nástroji řízení.

To, jak cntg. funguje se všemi činnostmi v podniku nejlépe, popisuje

Konvergenční controllingový koncept (KCK). KCK vzájemně propojuje klasické

principy řízení s činnostním a procesním řízením a to tak, že účelově integruje všechny

manažerské nástroje s cílem dosáhnout všech stanovených cílů. Konvergenční koncept

je definován několika následujícími základními stavebními kameny, které po

vzájemné interakci zajišťují dosažení efektivní aplikace controllingového přístupu v

řízení.

1 ESCHENBACH, Rolf a Helmut SILLER. Profesionální controlling: koncepce a nástroje. 2., přeprac.

vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, ISBN 978-80-7357-918-0.
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1) Cílovost řízení - každý podnik by měl vycházet ze stanovených strategických cílů,

které se dále rozpadají do cílů konkrétních entit až po cíle jednotlivých činností.

2) Integrace - důraz na celkový přístup - podniky by měly řešit veškeré situace

komplexně, tzn. brát ohled na dopady dílčích rozhodnutí na celek.

3) Plánování - lze vnímat jako systém propojených vizí budoucnosti založený na

informacích a předchozích zkušenostech. Na vrcholu plánování stojí strategický plán

organizace, který definuje, kterým směrem se organizace v následujících letech bude

ubírat. Stanovuje konkrétní cíle a úkoly pomocí kterých bude možné vytyčených cílů

dosáhnout. Ze strategických cílů jsou pak odvozovány další cíle a to napříč všemi

hierarchickými úrovněmi podniku, tedy všemi entitami.

4) Vyhodnocování - přímo vychází z předchozího plánování. Ve své podstatě jde o

srovnání stavu, jež je obsažen v konkrétním plánu se skutečností. Vyhodnocování se

provádí průběžně tak, aby bylo možné pohotově reagovat a zamezit tak případným

časovým nebo finančním ztrátám. Součástí vyhodnocování je i následné navržení

možných opatření, která dopomůžou k napravení vzniklé nežádoucí situace.

5) Manažerské nástroje - za manažerský nástroj lze zjednodušeně považovat vše, co

může řídící pracovník, tedy manažer použít pro zjednodušení, případně provedení

rozhodnutí. Manažerské nástroje se mohou vyskytovat v mnoha podobách. „Může to

být určitá metoda, technika, přístup nebo postup (sada pravidel, norma, předpis)

spojená se softwarovou podobou nebo bez ní. Může to být také čistě programový

nástroj. Obecně platí, že pokud lze efektivně využít vhodnou metodu, techniku,

programové řešení, nebo třeba jen ověřený postup, je racionální jej využít.“2

6) Standardizace a formalizace postupů - v rámci tohoto bodu by podniky měly mít

jasně definované průběhy jednotlivých procesů. Tyto definice by měly vycházet z

osvědčené praxe, doporučených postupů, výrobních pravidel, případně cizích

doporučení. Správně nastavené standardy zjednodušují v podnicích velké množství

dalších činností. Pokud jsou například sestaveny normy pro sestavování jednotlivých

rozpočtů středisek, lze je jednodušeji agregovat a následně vyhodnotit.

7) Poučení se - i v nejlepších podnicích na světě dochází během jejich činnosti k

různým odchylkám či nepřesnostem od plánovaných stavů. Jedním z faktorů úspěchu

2 ZRALÝ, Martin. Řízení nákladů: sbírka úloh. Vyd. 1. Praha: Česká technika - nakladatelství ČVUT,

2009, ISBN 978-80-01-04247-2. Zdroj I.
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je adekvátní reakce na vzniklé odchylky a jejich následné neopakování. To, že se

podnik vyhne opakování svých chyb, ho může velice rychle posunout před svou


[…]


hospodaření vyplácena ještě dividenda může se toto nákladové zatížení negativně projevit

v rámci srovnání s konkurencí.

Uvedený výpočet je možné ještě zpřesnit pomocí diskontování. Tento ukazatel je

označován zkratkou DEVA a zahrnuje i časovou stránku výpočtu. DEVA vychází z

následujícího vztahu.

Obrázek 39 - Vztah DEVA

Označení v tis. Kč

EBIT 32 133

NOPAT 26 028

Cvk 74 826

Dvk 3%

Cck 163 422

Dck 3%

WACC 10%

t 19%

DEVA = EVA/(1+WACC)^t
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Tato modifikace byla aplikována na obě výše uvedené varianty s tím, že t - délka

projektu v letech byla v obou případech sedm let. Výstupem je DEVA1 = 1 130 451 Kč a

DEVA2 = 4 970 208 Kč.

82

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat controllingové a projektové řízení ve

společnosti Metrostav Development a.s. a základě zjištěných poznatků navrhnout případná

zlepšující opatření. V úvodu práce byly stanoveny čtyři hlavní cíle, které byly dále členěny.

Splnění cílů dopomohlo úspěšné realizaci práce.

Cíl 1. Teoreticky zpracovat problematiku controllingového řízení podniku a

Řízení projektů.

V rámci zpracování cíle 1 jsem na základě obsahové podobnosti rozdělil cíl na

analýzu controllingového řízení a analýzu řízení projektů. V rámci controllingového řízení

jsem se zaměřil především na popis problematiky cílovosti, integrace, plánování,

vyhodnocování a manažerské nástroje. Obsahem popisu řízení projektů byla sumarizace

teoretických podkladů k problematice cílů projektu, trojimperativu, životních cyklů

projektu a jeho vyhodnocení.

Cíl 2. Analyzovat současný stav controllingového řízení ve společnosti Metrostav

Development a.s.

Na základě zpracovaných teoretických podkladů jsem se dále věnoval analýze

controllingového řízení ve společnosti Metrostav Development a.s. Nejprve byla popsána

oblast působení firmy a její postavení ve Skupině Metrostav. Následně byla popsána

organizační struktura společnosti. V kapitole Plánování jsem ve společnosti identifikoval

dva druhy plánů, strategický a taktický. V rámci strategického plánu byla popsána jeho

struktura, východiska a metodika, pomocí které je plán sestavován, upravován a

vyhodnocován. Z hlediska taktických plánů byla identifikována existence dílčích plánů -

plán obratu, obchodní plán, personální plán a finanční plán. Ve skutečnosti jsou plány

využívány efektivně. Výjimkou je plán personální, který zaznamenává pouze současné

zaměstnance a jejich zařazení. Tento nedostatek se projevil při analýze rozpočtování. To je

ve společnosti rozděleno dle úseků. Přiřazování položek k úsekům probíhá v některých

případech nejasně. Ve společnosti dále nevyužívají členění nákladů dle jejich typu. Další

analyzovanou částí byl kalkulační vzorec společnosti. Ve vzorci jsou k projektům

přiřazovány náklady dle projektových rozpočtů. Provozní náklady společnosti přiřazovány

nejsou. Stejně tak není využíváno evidence a práce s disponibilní časovou kapacitou.
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Cíl 3. Analyzovat řízení akvizičních projektů ve společnosti Metrostav

Development a.s.

V rámci splnění cíle 3 jsem považoval za nezbytné popsat činnosti, které jsou v rámci

developerských projektů vykonávány a jejich specifika včetně rozložení činností do času.

Byly popsány druhy plánů využívaných v projektovém řízení. Pozornost byla v rámci

analýzy věnována také financování a projektovým rozpočtům. Byly vysvětleny jednotlivé

nákladové a výnosové položky a práce s nimi. Identifikováno bylo vrstvení položek rezervy

a zisku, které vzniká subdodávkami v rámci Skupiny Metrostav. Součástí naplnění cíle byla

i analýza vyhodnocování projektu.

Cíl 4. Navrhnout zlepšení v oblasti Controllingového řízení podniku a řízení

projektů.

Čtvrtý cíl jsem si pro větší přehlednost rozdělil na oblast controllingu a oblast řízení.

V obou oblastech jsem vycházel z informacích získaných především na základě

provedených analýz. V rámci oblasti controllingu jsem identifikoval potenciál na zlepšení

v oblasti tvorby a následného využívání personálního a plánu a plánu výnosů. Navrhovanou

podobu plánů a práci s ním popisuji v příslušné části práce. V rámci analýzy rozpočtů

navrhuji rozdělení nákladových položek na lidské, hmotné, nehmotné a finanční zdroje. K

těmto zdrojům navrhuji přiřadit veškeré nákladové položky, které jsou s činnostmi úseků

spojeny. Na základě analýzy stavu kalkulace navrhuji aplikaci týdenních výkazů práce,

které dopomůžou efektivně evidovat a následně řídit časové rozložení pracovníků na

projekty. Dále navrhuji v rámci přiřazování nákladových položek ke konkrétním úsekům

na základě disponibilních časových fondů a využívání metody HNS. Součástí návrhů na

změnu přiřazování nákladů je i konkrétní návrh kalkulačního vzorce.

V oblasti řízení projektů bylo identifikováno vrstvení položek rezervy a zisku v rámci

stavebních nákladů projektu. Vrstvení vzniká na základě nastavení obchodních podmínek.

Navrhuji, aby podmínky byly upraveny ve smyslu přenesení rezervy subdodavatelů do

rozpočtu projektu MTS D. V souvislosti s časovým rozložením projektu navrhuji sestavení

směrnice, která by řešila maximální lhůty jednotlivých činností. Analýza vyhodnocování

projektů ukázala potenciál pro využití metody ČSH a EVA a DEVA. Jejich výpočet

popisuji v příslušné části.
