I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza řízení akvizičního projektu ve společnosti Metrostav Development a.s.
Jméno autora: Bc. Jan Pagáč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Vedoucí práce: Ing. Martin Plachý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) – externí spolupráce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cíle diplomové práce zaměřeny na analýzu controllingového řízení a konkrétní doporučení ke zlepšení tohoto řízení lze považovat za náročnější, zejména z důvodu obsažení velkého množství informací z různých zdrojů (podnikových informačních subsystémů). Rovněž analýza projektového řízení vyžaduje detailní práci zejména ve zkoumaném podniku.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Nicméně mám podstatné výhrady. V části controllingového řízení jsou jednotlivé návrhy velmi slabé. To se týká jak podnikového provozního rozpočtu, tak kalkulačního vzorce. Rovněž vzájemná provázanost těchto podnikových informačních subsystémů prakticky není nikterak využita (popsána). V části o projektovém řízení je prakticky jen uvedeno doporučení na práci s rozpočtovou rezervou. Tento návrh nelze považovat za relevantní argument.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Aktivitu při práci na DP považuji za velmi slabou, byť nakonec DP byla dokončena. Průběžné konzultace DP prakticky neprobíhaly.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V diplomové práci jsou využity znalosti získané studiem a z odborné literatury. Rovněž jsou využity podklady získané z praxe. Nicméně odborná úroveň práce není na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce splňuje formální pravidla, nicméně z pohledu typografické úrovně je oprávněné očekávat mnohem lepší výsledek.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou vybrány podle náročnosti zadání diplomové práce. Lze ovšem i předpokládat využití více zahraničních zdrojů. Nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Sice doporučuji práci k přijetí, ale nejsem si jist, zda výsledky práce budou použitelné pro společnost Metrostav Development a. s.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomovou práci doporučuji k přijetí.

Své kritické hodnocení opírám o nedostatky v návrhové části, kdy nedošlo k využití zvolených manažerských nástrojů ani k uspokojivému vysvětlení jejich výběru.

Mé celkové hodnocení rovněž ovlivňuje i formální typografické zpracování práce, kde vidím velké rezervy.

Dále mé hodnocení ovlivnila i kvalita spolupráce s diplomantem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 5.2.2016

Podpis: